
 
ن |

گا
خت

هی
فر
و |

دج
 دا

رن
ست

س: ن
عک

|

مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی برای تکمیل اکوسیستم فناوری خود، 

بهمن ماه سال 99 صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه را تاسیس 

کردند تا نقش بسیار کلیدی، موثر و واقعی در اکوسیستم دانش  بنیان، 

اقتصادی و اشتغالزایی پایدار داشته باشد. صندوقی که مهم ترین 

کارویژه آن تامین مالی برای فعالیت های پژوهشی و فناوری کاربردی- 

توسعه ای است. کمتر از 3 سال از تاسیس این صندوق می گذرد و 

حالا توانسته سرمایه خود را به مبلغ 374 میلیارد تومان برساند و در 

گام بعدی برنامه ریزی برای رسیدن سرمایه صندوق به بیش از 700 

میلیارد تومان تدوین شده و این مبلغ پس از آماده شدن گزارش مالی، 

در جلسه دیگر مجمع مطرح می شود.

برای آگاهی از جزئیات خدمات این صندوق به سراغ عسکری غلامزاده، 

مدیرعامل صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد رفتیم. او درباره 

اقداماتی که صندوق از ابتدای سال تاکنون انجام داده، عنوان کرد: 

»برگزاری جلسه مجمع در تاریخ 24 تیرماه یکی از کارهایی بوده که در 

این مدت انجام شده است و یکی از خروجی های قابل اعلام مجمع این 

بوده که 50 درصد درآمد سال مالی 1401 صندوق از محل عملیات 

بوده است. همچنین، بالاخره بعد از 3 سال با دستور دکتر طهرانچی 

همه واحدها مکلف شدند بسته به ظرفیت  استانی خود مقدار منابع 

مشخصی را برای سرمایه گذاری در اختیار صندوق قرار دهند. این یکی 

از اقدامات ویژه ای بوده که در این مدت انجام شده است. در اولین 

اقدام استان لرستان مبلغ 10 میلیارد تومان قرارداد عملیات مالی 

را قبل از جاری و ساری شدن این تکلیف از سوی دکتر طهرانچی، 

امضا و پرداخت کرده است.« او افزود: »استان خوزستان درخواست 

مبلغ 6 میلیارد تومان برای پروژه پرورش آبزیان را فرستاده بود که در 

صندوق مصوب و بخشی از این تسهیلات نیز به این استان پرداخت 

شده و مابقی نیز در جریان پرداخت قرار دارد. همچنین در جلسه 24 

تیرماه حدود 150 میلیارد تومان حد اعتباری صدور ضمانت نامه برای 

استفاده شرکت ها تعریف و 130 میلیارد تومان ضمانت نامه آماده برای 

صدور برای این شرکت ها در نظر گرفته شده است. تا هفته دیگر این 

میزان ضمانت نامه نیز برای شرکت ها صادر خواهد شد و پس از آن در 

آمار صندوق ثبت خواهد شد.«

غلامزاده درخصوص اقدامات انجام شده برای افزایش سرمایه صندوق 

به 400 میلیارد تومان، گفت: »سرمایه صندوق غیردولتی پژوهش و 

فناوری دانشگاه آزاد از بهمن ماه سال گذشته به مبلغ 374 میلیارد 

تومان رسیده است و کل این مبلغ تایید شده است. در حال حاضر 

برنامه ریزی برای رسیدن سرمایه صندوق به بیش از 700 میلیارد تومان 

تدوین شده و این مبلغ پس از آماده شدن گزارش مالی، در جلسه دیگر 

مجمع مطرح خواهد شد. این میزان مبلغ از محل آورده غیرنقدی تهیه 

خواهد شد و ارزش  آن در حدود 350 میلیارد تومان مشخص شده که 

بیش از 700 میلیارد تومان سرمایه صندوق را به همراه خواهد داشت. 

فقط برای اجرای شکلی کار، باید یک گزارش توجیهی برای حسابرس 

تدوین شود. پس از این مرحله، موضوع در مجمع مطرح و در آخر در 

اداره ثبت شرکت ها ثبت می شود.«

مدیرعامل صندوق غیردولتی پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد در ادامه 

توضیح داد: »روزنامه »فرهیختگان« برای تاسیس رادیومهارتی سرمایه 

مورد نیاز را داشته که شنبه 24 تیرماه اجازه صدور تسهیلات آن صادر 

شد. از سوی دیگر در سال گذشته طرح شرکت مخازن کامپوزیتی 

ارائه و کارهای ثبتی آن در حال انجام است و تزریق منابع آن نیز انجام 

شده و برای طرح تولیدی مشترک با سازمان پزشکی قانونی، شرکت 

آن ثبت و امور اجرایی آن در حال شکل گیری است. همچنین در حوزه 

روانکارهای صنعتی نیز یک شرکت در مرحله انجام کارهای ثبتی خود 

است و سرمایه ای که از سوی صندوق به این شرکت وارد می شود، 

حدود 100 میلیارد تومان است. طرح دیگر حوزه نرم افزار نیز تنها در 

بازه زمانی 7 ماهه، بررسی، تصویب و کارهای تامین منابع و تبدیل آن 

به شرکت و تجاری سازی آن انجام شده است. این اقدامات در 7 ماه به 

نوعی ثبت رکورد برای صندوق محسوب می شود و حدود 2 میلیارد و 

500 میلیون تومان نیز به آنها تزریق شده و این شرکت در حال حاضر 

یک قرارداد فروش 15 میلیارد تومانی دارد.« او درمورد دیگر اقداماتی 

که برای شرکت ها در این مدت انجام شده، بیان کرد: »ضمانت نامه 

پیمانی برای قراردادهای دولتی و لشکری، کار ویژه ای که صندوق 

به شدت برای آن وقت می گذارد و برای آن برنامه ریزی کرده، آماده شده 

و امسال نیز ضمانت نامه مورد نیاز برای تامین مالی جمعی به موارد 

آن افزوده شده است.«غلامزاده درباره تعداد نمایندگی های استانی 

فعلی صندوق اظهار کرد: »البته صندوق تنها به تاسیس نمایندگی 

بسنده نکرده و تاسیس شعبه، مطلوب آن بوده است. نمایندگی منابعی 

در اختیار ندارد و اجازه مصرف را نیز ندارد. این امر مطلوب صندوق 

نبوده و تاسیس شعبه برای آن است که بستر استان برای تفویض 

منابع درست مانند شعب بانک ها در اختیار استان قرار بگیرد تا منابع 

و اجازه مصرف داشته باشند و نهایتا به مرکز در تهران پاسخگو باشند. 

با این حساب در 5 استان نمایندگی ایجاد شده و دیگر استان ها در 

صف هستند. اکثر استان ها درخواست های خود را ارسال کرده اند 

و با 10 استان مکاتبات لازم به صورت رسمی انجام شده است. تنها 

افتتاح دفاتر نمایندگی در این استان ها مانده است. اگر این اتفاق رخ 

دهد، 15 نمایندگی در استان ها تاسسیس خواهد شد.«مدیرعامل 

صندوق غیردولتی پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد درباره بازه زمانی 

مورد نیاز برای تاسیس این 10 نمایندگی استانی عنوان کرد: »در واقع 

اگر محدودیت های زمانی جهت هماهنگی با استان ها مرتفع شود؛ 

در 5 ماه آینده این 10 استان نیز به لیست استان های قبلی افزوده 

خواهد شد. به عبارت دیگر تا زمستان امسال 15 نمایندگی افتتاح 

خواهد شد.« او درباره عاملیت مالی در صندوق غیردولتی پژوهش و 

فناوری دانشگاه آزاد توضیح داد: »یکی از بحث های ما در 22 استانی 

که سفر کردیم، بحث اعتمادی است که باید به این نهاد مالی انجام 

شود. در زیست بوم کشور اگر خبری منتشر شود که یکی از بانک ها 

ورشکسته شده، تمام افراد حقیقی منابع مالی شان را از بانک ها خارج 

می کنند. همان طور که در بازار می بینیم کسبه می گویند اعتبار از پولی 

که در حساب ها وجود دارد، ارزش بیشتری دارد و ما هم به عنوان نهاد 

مالی که در زیست بوم دانشگاه می خواهیم فعالیت داشته باشیم، در 

وهله اول باید اعتمادسازی را انجام دهیم.« غلامزاده با بیان اینکه ما 

قائل به این هستیم که منابع بسیاری در دانشگاه وجود دارد، اما آنها 

یا هدایت نشده یا به صورت جزیره ای عمل می کنند، افزود: »در این 

شرایط نیاز داریم تا یک نهاد مالی برای همراستا کردن این جزایر با 

یکدیگر هم افزایی ایجاد کند و لازمه تحقق آن، همان ایجاد اعتماد 

است که طی این 2 ساله در این زمینه تلاش های زیادی صورت گرفته 

و سفرهای استانی مختلفی را انجام دادیم تا با تبیین و ترویج بتوانیم 

این اعتماد را ایجاد کنیم.« 

مدیرعامل صندوق غیردولتی پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد گفت: 

»خوشبختانه امسال یک عاملیت مالی جدی در استان لرستان داشتیم 

و طی روزهای جاری مدیران محترم سازمان مرکزی در حال بررسی 

بودجه بوده و قرار است به استان ها تکلیف شود که بعد از مدتی همه 

آنها به ما عاملیت بدهند و باید از مرداد ماه این انتظار را داشته باشیم 

که استان ها به تدریج براساس دستور عاملیت مالی که در بودجه آمده، 

به ما اعتماد کنند. البته هفته قبل قرارداد عاملیت مالی و تزریق به 

صندوق در قالب این عاملیت اتفاق افتاد.« او افزود: »در دانشگاه آزاد 

حتما باید یک استان و مجموعه ای پیش قدم این کار شود و اگر این 

اتفاق نیفتد، همچنان آن ترس وجود داشته و دیگر استان ها برای این 

عاملیت وارد میدان نمی شوند، درحالی که عاملیت 10 میلیارد تومانی 

در شرایط فعلی یک کار جدی محسوب می شود و ترسی که در دیگر 

استان ها در بحث تعامل با صندوق وجود داشته، از بین رفته است.« 

او ادامه داد: »صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی انواع 

مختلفی از مدل های سرمایه گذاری را دارد؛ ازجمله سرمایه گذاری در 

صندوق های درآمد ثابت، سرمایه گذاری در قالب مشارکت مدنی در 

پروژه های حداکثر یک ساله و سرمایه گذاری در قالب مشارکت مدنی 

یا سرمایه گذاری خطرپذیر )VC( در شرکت هایی که در بازه های 

زمانی بیش از 3 سال به سوددهی می رسند. قرارداد عاملیت مالی 

بین دانشگاه آزاد استان لرستان و صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه 

آزاد اسلامی در جهت دستیابی به اهداف مقرر در سند تحول و تعالی 

دانشگاه و همچنین مدیریت و افزایش بهره وری منابع مالی در حوزه 

پژوهش و فناوری منعقد شده است.« غلامزاده گفت: »اعطای سود 

بیشتر در مقایسه با حساب های کوتاه مدت بانکی و ارائه بسیار سهل 

ضمانت نامه های درخواستی واحدهای دانشگاهی برای اجرای 

پروژه های برون دانشگاهی در راستای تحقق درآمدهای غیرشهریه ای، 

دو مزیت اصلی این مدل از قراردادها برای تمام واحدهای دانشگاه آزاد 

در اقصی نقاط کشور می باشد. لازم به ذکر است اعطای عاملیت مالی 

منابع مازاد واحدهای دانشگاه آزاد به صندوق این دانشگاه به منظور 

افزایش بهره وری این منابع، در سیاست های بودجه سال تحصیلی 

آینده نیز به واحدهای دانشگاهی سراسر کشور در حال ابلاغ است.« 

گفتوگو

مدیرعامل صندوق غیردولتی پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان«:

سرمایهصندوقپژوهشدانشگاهآزادبه700میلیاردمیرسد

نهمین جشنواره نانو و رسانه روز گذشته، 25 تیرماه 1402 با حضور عماد 

احمدوند، دبیر ستاد فناوری نانو و روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاونت 

علم و فناوری ریاست جمهوری در کوشک هنر باغ کتاب برگزار شد. در این 

مراسم به تجلیل از برگزیدگان رسانه های مختلف صداوسیما، خبرگزاری ها 

و پایگاه های خبری، روزنامه ها، عکس و شبکه های اجتماعی اختصاص 

یافت. در نهمین جشنواره نانو و رسانه بیش از 200 اثر در چهار بخش 

رسانه های عمومی، شبکه های اجتماعی، رسانه های تخصصی صنعت 

و دانشجویی به دبیرخانه جشنواره ارسال شد که پس از بررسی تمام این 

آثار، روز گذشته آثار برگزیده معرفی و از برندگان و فعالان رسانه ها در حوزه 

نانو تقدیر به عمل آمد. در جشنواره نهم، روزنامه »فرهیختگان« به عنوان 

برترین روزنامه در حوزه نانو و ندا اظهری خبرنگار این روزنامه، به عنوان افراد 

با عملکرد برتر معرفی شدند. 

  50کاتالیستدرکشوربهتجاریسازی
ومصرفرسیدهاست

اختتامیه جشنواره با سخنرانی عماد احمدوند، دبیر ستاد فناوری نانو آغاز 

شد که پیش از سال جدید سکان هدایت ستاد را به جای سعید سرکار برعهده 

گرفته است. او در صحبت های خود به این نکته اشاره کرد که ما به واسطه 

ابزار فناوری و نوآوری و تمرکز بر فناوری نانو در راستای توسعه و رشد کشور 

قدم بر می داریم. با توجه به پیشرفت هایی که عربستان به عنوان یکی از 

کشورهای خاورمیانه در سال های اخیر داشته، با بررسی روند ثبت اختراعات 

و مقالات منتشر شده علمی عربستان، به این نتیجه رسیدیم که این کشور 

در حوزه کاتالیست ها که از مهم ترین بخش های فناوری های نانویی به شمار 

می رود، حدود 167 پتنت به ثبت رسانده و برنامه ریزی هایی برای تولید 

محصول در سال 2025 در دستور کار دارد. این در حالی است که در ایران 

به رغم تمام کاستی هایی که در زمینه تولید داریم، حدود 50 کاتالیست 

نانویی به تجاری سازی رسیده اند و در حوزه های پتروشیمی، فولاد و... 

مورد استفاده قرار می گیرند، به طوری که حجم بازار اولیه کاتالیست ها در 

آمار سال 1400 به حدود 4 هزار میلیارد و 600 میلیون تومان رسید. او 

تاکید کرد چنانچه این تعداد کاتالیست نانویی طی سال ها توسط فناوران 

داخلی تولید نمی شد و در صنایع مختلف مورد استفاده قرار نمی گرفت، 

شاهد تعطیلی بسیاری از واحدهای پتروشیمی بودیم. بدون شک بخش 

زیادی از این موفقیت ها را مدیون عملکرد رسانه ها هستیم. 

  راهاندازیانجمنخبرنگارانعلموفناوری

دردستورکارمعاونت
در ادامه مراسم، دهقانی فیروزآبادی به نقش رسانه ها در جریان سازی و 

ایجاد تحول و آگاهی بخشی و نیز ارتقای فناوری تاکید کرد. او عنوان کرد 

تولید خوراک سالم، مفید و پرمحتوای رسانه ای و نیز توزیع و رساندن آن 

به جامعه اهمیت بالایی دارد؛ چراکه امروز افراد با شناخت خود تصمیم 

می گیرند و یکی از پایه ها و مبناهای علوم و فناوری های شناختی رسانه 

است. او امروز را عصر اندیشه ها و شناخت های مبتنی بر محتوای رسانه ای 

دانست و اشاره کرد: »پیشرفت فناوری ها و توسعه ابزارهای ارتباطی و 

رسانه ای باعث شده بیشتر تصمیم های انسان براساس شناخت های 

او صورت گیرد.« او نقش رسانه ها را در مردمی سازی دانش و فناوری ها، 

موضوعی اولویت دار عنوان کرد به طوری که حتی می تواند مسیر یک 

دانش یا فناوری را تغییر دهد و یک حوزه علمی را بالا یا پایین ببرد. معاون 

علم و فناوری ریاست جمهوری در حمایت و همراه سازی فعالان رسانه ای 

و ارتقای گفتمان علم، فناوری و اقتصاد دانش بنیان به کمک رسانه عنوان 

کرد که قرار است طبق برنامه ریزی های صورت گرفته، انجمن ویژه خبرنگاران 

علم و فناوری شکل گیرد. در قالب این انجمن، فعالان رسانه ای اثرگذار و 

توانمند از حمایت های مالی و تسهیلاتی در مسیر ترویج و مردمی سازی 

علم و فناوری بهره مند خواهند شد. در این انجمن، فعالان رسانه ای علم و 

فناوری گرد هم جمع می شوند تا جریان علمی و فناوری در کشور با شتاب 

بیشتری ادامه پیدا کند. ازجمله برنامه های حمایتی و توانمندسازی این 

انجمن قرار است آموزش هایی برای تربیت فعالان رسانه ای علم و فناوری 

تا یک ماه آینده اجرایی شود و با ایجاد انجمن خبرنگاران علم و فناوری، 

حمایت ها مدیریت شود. 

  تجلیلازبرترینها
در نهمین جشنواره نانو و رسانه، رسانه های برتر اعلام شدند که طبق آن، 

روزنامه »فرهیختگان«، رتبه برتر روزنامه ها؛ خبرگزاری آنا، رتبه برتر خبرگزاری ها؛ 

شبکه یک سیما رتبه برتر شبکه های سیما؛ رادیو گفت وگو، رتبه برتر شبکه های 

رادیویی؛ روزنامه صمت، رتبه برتر رسانه های تخصصی صنعت؛ مجموعه 

ژیکاوا، رتبه برتر رسانه های تخصصی صنعت انتخاب شدند. در ادامه آیین 

جشنواره نانو و رسانه، از خبرنگاران با عملکرد برتر تجلیل شد که عبارتند از: 

ندا اظهری روزنامه »فرهیختگان«، مریم رضایی خبرگزاری ایسنا، مینا سادات 

حسینی پایگاه خبری اقتصاد 24، محبوبه دل انگیز خبرگزاری صدا و سیما، 

سمیه ناصح خبرگزاری صدا و سیما، مهری زارع مویدی رادیو گفت وگو، یوسف 

درویشی خبرگزاری ایرنا، علی پژوهش خبرگزاری برنا، سمیه رنجکش رادیو 

ایران، فاطمه متابی خبرگزاری دانشجو، ایمان علیبخشی شرکت نانو تک فام 

گیتی و علی فرشیدفر گروه پژوهش صنعت مدرن. برگزیدگان این جشنواره 

نیز در چهار بخش رسانه های عمومی، شبکه اجتماعی، رسانه های تخصصی 

صنعت و دانشجویی معرفی و تقدیر شدند: مریم ملی از روزنامه جام جم، رتبه 

اول آثار روزنامه ها؛ مهتاب دمیرچی از روزنامه صمت، رتبه دوم آثار روزنامه ها؛ 

علی اصغر اصولی هلان از خبرگزاری تسنیم، رتبه اول آثار خبرگزاری ها؛ میترا 

سعیدی کیا از خبرگزاری مهر، رتبه دوم آثار خبرگزاری ها؛ حسین قطب زاده 

از شبکه جهانی جام جم، رتبه اول آثار سیما؛ مصطفی مژده فر از شبکه یک-

برنامه ایران امروز، رتبه دوم مشترک آثار سیما؛ مهدی نقوی از خبرگزاری صدا 

و سیما، رتبه دوم مشترک آثار سیما؛ سیده لیلا اسراری از رادیو فارس، رتبه 

اول آثار رادیو؛ الهام مصطفوی از رادیو اقتصاد، رتبه دوم آثار رادیو؛ حسین 

کازرونی، صفحه اینستاگرام شرکت نانوفناوران سراج، رتبه برتر آثار تخصصی 

صنعت؛ کوثر ملک پور، انجمن علمی نانو دانشگاه پیام نور ایلام، رتبه های برتر 

آثار نشریات دانشجویی؛ علی تاجریان، انجمن نانوفناوری دانشگاه تهران، 

رتبه های برتر پادکست در بخش دانشجویی؛ سید مریم سادات شیل سر، 

آپارات، اینستاگرام و کانال تلگرامی نانو و کیمیا، رتبه برتر در بخش شبکه های 

اجتماعی؛ اینستاگرام، دارورسانی به پوست و نانوتکنولوژی، رتبه برتر در بخش 

شبکه های اجتماعی. 
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 گفت و گوی تفصیلی معاون علمی و فناوری رئیس جمهور با »فرهیختگان« :

    دهه گذشته دهه گفتمان سازی، ساختارسازی و هویت سازی دانش بنیان ها بود

     50 درصد دانش بنیان های فعلی قبل از سال 1389 وجود داشته اند

   معافیت مالیاتی 80 درصد کل شرکت ها زیر 100 میلیارد تومان است

    سهم دانش بنیان ها از GDP کمتر از 3 درصد 
 و سهم محصولات شان زیر یک درصد است

   معاونت علمی »سکوی میانی« بین صنایع و دانش بنیان هاست

    برنامه هفتم در موضوع اقتصاد دانش بنیان می توانست غنی تر باشد

    روی شاخص NII به عنوان شاخص ملی نوآوری کار می کنیم

    وظیفه اصلی معاونت را سرمایه گذاری 
 و توسعه زیرساخت های اقتصاد دیجیتال می دانم

    برنامه ریزی هفت آزمایشگاه ملی )Nationa Lab( را داریم

     اصلاح حکمرانی در اقتصاد دیجیتال از همه مهم تر است

    حکومت ها با حکمرانی هوشمند ابدی خواهند شد

   پلتفرم جامع خدمات معاونت علمی تا شهریور آماده می شود

ظرف۳سالمیتوانیم
۱۰غولفناوری
داشتهباشیم

مدیرعامل صندوق غیردولتی پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان«:

سرمایهصندوقبه700میلیاردتومانمیرسد

سارا طاهری
خبرنگارگروهدانشگاه


